científico ou tecnológico ou o desenvolvimento de novos produtos, serviços ou processos. 

3.3.2 – A instituição de execução do projeto é aquela com a qual o proponente deve apresentar 
vínculo. 

4 – Recursos Financeiros 

4.1 – As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global de: 

a) R$ 10.200.000,00 (dez milhões e duzentos mil reais) oriundos do orçamento do 
Decit/SCTIE/MS, sendo R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) destinados para despesas de 
custeio, R$ 3.000.000,00 (três de milhões de reais) para despesas com bolsas e R$ 2.200.000.00 
(dois milhões e duzentos mil reais) para despesas de capital. Os recursos serão liberados em quatro 
parcelas, a depender da transferência orçamentária e financeira do MS ao CNPq; e 

b) U$ 1.000.000,00 (hum milhão de dólares) oriundos da Fundação Bill & Melinda Gates, que 
serão liberados em parcelas a serem definidas pela fundação.